宁夏大学前沿科学与技术学部

文    件

前沿科学与技术学部 2023-2024 学年春季学期

期中教学检查工作方案

为深入了解教学状况，切实加强教学过程管理，促进本科教

学质量稳步提升，根据学校《关于进行 2023—2024 学年春季学

期期中教学检查的通知》（教学运行保障部〔2024〕22 号）要求，

现将前沿科学与技术学部本学期期中教学检查工作安排如下：

一、组织领导

学部成立由学部领导、学院分管本科教学领导、学部本科生

培养办公室主任及学部教学督导等人员组成的期中教学检查工

作领导小组，成员如下：

组  长：张  波

成  员：刘雪冰  杨金会  李宏燕  任永胜  王海龙

陶佳玲  王志鹏  刘俊萍  唐  博  陈  勋

丁文捷  孟  哲  马景新  方  芬  王淑杰

尚  欣

前沿科学与技术学部部发〔2024〕3 号

— 2 —

各学院应成立期中教学检查工作组，以现有专业为单位分别

开展检查工作。

二、工作时间安排

日期 检查内容 负责单位

4 月 15 日—17 日 制定本学期期中教学检查工作方案。 学部

4 月 18 日—19 日
召开学部本学期期中教学检查工作布置会，安排

相关工作。
学部

4 月 22 日—30 日

领导深入课堂进行听课，检查课堂及实验、实践

教学开展情况。
学部、各学院

组织教师互相听课及教学观摩活动，召开学生座

谈会、教师座谈会。
各学院、书院

组织检查试卷、毕业论文、教学档案材料及评估

专家案头材料等。
学部

5 月 6 日—11 日
召开本学期期中教学检查工作总结会，各学院提

交期中教学检查工作总结。
学部、各学院

5 月 12 日—17 日 撰写期中教学检查总结，报送教学运行保障部。 学部

三、检查内容

（一）学部工作

1.工作方案制定。明确学部、学院工作内容，制定切实可行

的期中教学检查方案，组织召开工作布置会、总结会。

2.课堂教学检查。学部领导随机抽查各学院教师课堂教学情

况，每个学院至少 1 次。重点检查双语教学、新进教师教学、外

聘教师的教学情况、学生听课状态及课堂氛围等。

3.实验教学情况检查。抽查实验教学开展情况，每个学院至

少 2 门实验课，重点检查实验课程教学大纲中实验项目开出率、

实验报告的批改、实验课学生出勤率、实验设备维护及使用记录

— 3 —

等。

4.教学档案材料整理。针对本科教育教学审核评估工作，按

各学院要求进一步整理归档教学资料，敦促老师及时补充缺失材

料并做好归档工作。

5.试卷检查。组织学部督导按照 2022 版人才培养方案抽查

各学院 2022—2023 学年开设课程试卷，抽查的专业范围由学院

指定，重点检查课程目标达成度分析是否合理全面；检查 2023

—2024 学年第一学期补考试卷归档材料是否齐全、规范，做到

所有课程全覆盖。

6.毕业论文（设计）检查。组织学部督导抽查各学院 2022

—2024 届毕业论文的质量，重点检查毕业论文的选题是否能体

现学术水平与创新、实验工作量是否能有效支撑实验结论等，做

到所有专业全覆盖。

7.评估专家案头材料清单整理。填写 2022—2024 届毕业论

文（设计）清单（附件 1）、试卷清单（附件 2）、实习实训基

地清单（附件 3）、实验室清单（附件 4）。

8.撰写期中教学检查总结。拟定各学院期中教学检查工作总

结提纲，汇总相关数据，形成前沿科学与技术学部期中教学检查

工作总结，上报教学运行保障部。

（二）学院工作

1.自查专业建设情况。各学院自查各专业 OBE 教学落实情

况、专业持续改进机制建立和落实情况，按学校要求编写本科教

— 4 —

学教学审核评估自评报告。

2.课堂教学检查。各学院自行制定听课计划，组织领导、系

主任检查课堂教学情况（包括实验课），重点检查教师的教学状

态及学生课堂纪律、听课状态，课堂氛围、课程思政、信息化应

用、教学方式方法等情况。

3.开展教研活动。各学院以系部或基层教学组织为单位，组

织教师互相听课及教学观摩活动，对学生反映问题较多的教师，

特别是近三年评教成绩排名靠后的教师，要采取帮扶措施，提高

教学水平。

4.实践教学检查。各学院根据实际情况自行检查课程实习情

况、教学实践基地建设情况等。

5.召开学生、教师座谈会。各学院确定座谈会时间、地点及

师生代表名单，学部负责联络校级督导（学部督导）、书院领导、

学部领导及师生代表参会，座谈会要充分听取校级督导反馈评教

意见，收集学生对教师课堂教学的意见、建议和要求，并对存在

问题进行整改。

6.撰写期中教学检查总结。各学院按学部拟定提纲撰写期中

教学检查工作总结，于 5 月 11 日前将纸质版经院长及分管教学

副院长签字、加盖学院公章后，报送学部本科生培养办公室，电

子版发送至邮箱 381866649@qq.com，联系人：王志鹏，电话：

2062851（7851）。

四、工作要求

— 5 —

期中教学检查工作是教学质量监控体系的重要环节，学部、

学院要高度重视、周密部署、相互配合，扎实开展各项工作。

（一）学部要加强组织领导，统筹本学期期中教学检查工作，

制定切实可行的工作方案，积极与学院沟通配合，积极为学院召

开师生座谈会等工作提供服务保障。

（二）各学院要强化责任担当，充分认识提升教学工作质量

的主体责任，与学部密切协作配合，按照工程专业认证的相关要

求做好各项工作形成材料的整理和归档，加强对检查结果的反

馈、处理和整改工作，对检查中发现的问题明确整改措施、时限

和责任人，开展整改情况追踪评价，切实推动教风、学风建设，

不断提高本科教学质量。

附件：XXX 学院 2023—2024 学年春季学期期中教学检查工

作总结提纲

前沿科学与技术学部

2024 年 4 月 16 日

— 6 —

附件：

XXX 学院 2023—2024 学年春季学期
期中教学检查工作总结提纲

一、开展专业建设情况

梳理各专业 OBE 教学落实情况、专业持续改进机制建立和

落实情况。

（一）总体情况

（二）建设成效或亮点工作

（三）存在问题

（四）整改措施

二、课堂教学检查情况

2023—2024 学年春季学期期中教学检查工作中，安排 XXX、

XXX 等院领导共听课 X 门，涉及本院 X 个专业 X 个班级，任课

教师中 X 人为双语教学教师，X 人为新进教师、X 人为外聘教

师。

（一）总体情况

（二）存在问题

（三）整改措施

三、开展教研活动情况

共安排教师互相听课 X 人（组），组织 XX 名教师观摩了

XXX 老师的《XXXX》课程，XX 名老师观摩了 XXX 老师的

《XXXX》课程……。

（一）总体情况

— 7 —

（二）存在问题

（三）整改措施

四、实践教学检查情况

（一）本学期安排实习情况

（二）教学实践基地建设情况

（三）存在问题

（四）整改措施

五、召开师生座谈会情况

邀请校级督导 XXX、XXX，学部督导 XXX，书院领导 XXX，

学生代表 XX 人，于 XX 月 XX 日在 XXX 会议室召开学生座谈

会，教师代表 XX 人，于 XX 月 XX 日在 XXX 会议室召开教师

座谈会。

（一）校级督导反馈意见及建议

1.

2.

3.

……

（二）学生对教师课堂教学的意见及建议

1.

2.

3.

……

（三）教师意见及建议

1.

— 8 —

2.

3.

……

（四）整改措施

前沿科学与技术学部

（共印 3 份）

2024 年 4 月 17 日印发